Nell'ultima parte della lettera, per sottolineare l'importanza dell'uso della ragione prima dell'azione, Cataldo ricorda un proprio aneddoto a proposito della sua decisione di lasciare la città di Bologna – che l'umanista aveva scelto come patria e dove tuttavia non si erano compiute le sue ambizioni– e di dirigersi a Ferrara: Cataldo sostiene di aver scelto bene cambiando luogo e che sarebbe stato piuttosto uno sconsiderato a non mutare opinione, data la situazione. Con queste parole, invita, infine, il suo interlocutore ad ignorare le malelingue.

107. Cataldus Bessarioni. Salutem. (f2r)

Si litterae meae uitam tibi praestare possunt (ut ais), Bessario, litteras quotidie a me expecta. De animi autem tui sollicitudinibus, capio ego quoque molestiam non paruam. Tu tamen te ipsum temperare debes, neque a uirili constantia flecti, quin etiam meminisse debes te Bessarionem esse, ex Maluitiorum stirpe genitum, solitum aliis consulere, maestos quoque consolari.

Si fratres isti tui te infestant, tum fortis in arce rationis munitissima resiste. Quod si sapientia et animo te illis debiliorem cognoscis, sapientioribus potentioribusque omnino concede. Si autem tu omnibus uirtutibus non inferior tuis fratribus haberis, quid causae est cur maereas? Credo potius cum uideas magnam esse fortunae mutationem, te quoque cum fortuna mutari, quod ego et laudo et approbo.

Considera aliquanto altius consilium illud meum. Statueram olim (ut scis) Bononiae uitam ad extremum ducere; deinde quia prospere mihi, quod sperabam, non successit, reflexi protinus uoluntatem, atque urbem hanc Ferrariam commigraui.

Peto abs te; numquid merito repraehendi debero? Numquid leuis aut inconstans habendus uideor? Immo inconsultissimus fuissem, si in sententia illa pristina permansissem. Sequere igitur quicquid tibi optimum uidebitur.

Murmura autem male de te opinantium (ut alias scripsi) pro nihilo pendas. Vale.

107. Cataldo saluta Bessarione. (f2r)

Se le mie lettere possono (come dici) darti la vita, Bessarione, aspettati una lettera da me ogni giorno. Ma anche io ricevo non poco dolore per quanto riguarda le irrequietezze dell'animo tuo. Tu, però, devi moderare te stesso e non essere distolto da una virile fermezza, anzi devi ricordarti anche che tu sei Bessarione, nato dalla stirpe dei Malvezzi, abituato a curare gli interessi degli altri, e ancor più a confortare gli afflitti.

Se questi tuoi fratelli ti attaccano, allora resisti coraggiosamente nella cittadella ben fortificata della ragione. E se riconosci di essere più debole di loro in saggezza e spirito, sottomettiti completamente a coloro che sono più saggi e più sapienti. Ma se tu, con tutte le tue virtù, non sei considerato inferiore ai tuoi fratelli, qual è il motivo per cui ti angosci? Credo piuttosto che quando vedi che c'è un grande cambiamento nella fortuna, anche tu cambi con la fortuna, cosa che sia lodo, sia approvo.